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Resolution IV var en erklæring imod race- 
fordom og nationalfordom. I denne resolu- 
tion fordømmes alle udslag af racemæssigt 
og religiøst had på det politiske, økonomiske, 
sociale, undervisningsmæssige og kulturelle 
område, og regeringerne opfordredes til at 
tage de nødvendige skridt til at forhindre 
alle sådanne udslag af fordom. 

Resolution V drejede sig om opdragelse 

og undervisning vedrørende De Forenede 
Nationers formål og principper, struktur og 
aktivitet og indeholdt en opfordring til i 
skoler og gennem UNESCO at arbejde for 
disse formål. 

Resolutionerne I, III, IV og V blev ved- 
taget enstemmigt; resolution II med 65 
stemmer for, ingen imod, medens 9 afholdt 
sig fra at stemme; 

IX.  Spørgsmål  vedrørende ikke-selvstyrende områder  
og formynderskabsområder .  

1. Formynderskabsrådets beretning. 
(Dagsordenens punkt 13). 

Formynderskabsrådets beretning for pe- 
rioden 7. august 1959-30. juni 1960 forelå 
i begyndelsen af september 1960, og fjerde 
udvalg indledte behandlingen deraf under 
plenarforsamlingens første del. 

Rapporten indeholder en oversigt over 
rådets virksomhed, indkomne beretninger 
fra administrationsmagterne for følgende 
områder: Tanganyika (1958 og 1959), Ca- 
meroon (England), Ruanda-Urundi (Bel- 
gien), New Guinea (Australien), Nauru 
(Australien, New Zealand og England), 
Pacific-øerne (USA), Somaliland (året 1959; 
Italien), Vest-Samoa (New Zealand). Des- 
uden om høringer af 홢petitioners" fra de for- 
skellige områder, om FNs udsendte missio- 
ners besøg i Østafrika og Pacific Islands 
samt beretning om skete fremskridt på for- 
skellige områder i formynderskabsområ- 
derne. 

Beretningen vil komme til fortsat behand- 
ling i fjerde udvalg under generalforsamlin- 
gens anden del. 

2. Ikke-selvstyrende områder. 
(Dagsordenspunkterne 37, 39, 40 og 41). 

1) Oplysninger vedrørende ikke-selvsty- 
rende områder. 
a. Fremskridt opnået i henhold til FN- 

pagtens kap. XI. 
b. og c. Oplysninger om økonomiske og 

andre forhold. 
d. Almindelige spørgsmål vedrørende 

afgivelse af oplysninger. 
e. Udviklingen som følge af oprettelsen 

af det europæiske fællesmarked. 

2) Information om FN i ikke-selvstyrende 
områder. 

3) Deltagelse i FNs og særorganisationernes 
arbejde. 

4) Tilbud om studie- og uddannelsesmulig- 
heder til indbyggerne i ikke-selvstyrende 
områder. 

Debatten i fjerde udvalg om de ikke-selv- 
styrende områders almindelige og specielle 
forhold foregik under 15. generalforsamlings 
første del under indtryk af den debat, der 
samtidig var i gang om en deklaration mod 
kolonistyre, og i betragtning af den betyd- 
ning en lang række medlemsstater tillagde 
denne deklaration, besluttede fjerde udvalg 
på et tidligt tidspunkt af drøftelserne ikke 
at afgive beretning til plenarforsamlingen, 
før man havde set resultatet af koloni- 
debatten. Dette skete efter forslag af Bul- 
garien. 

Tendensen i debatten og de vedtagne reso- 
lutioner var den sammé som i tidligere år, 
og der udtaltes lejlighedsvis beklagelser af, 
at fyldestgørende oplysninger ikke forelå fra 
de administrerende magter om de ikke- 
selvstyrende områder under deres indfly- 
delse. 

En række stater tog under debatten som 
sædvanlig forbehold med hensyn til suveræ- 
nitet over omstridte ikke-selvstyrende om- 
råder, og ligesom tidligere henledte adskillige 
delegerede opmærksomheden på, at der ikke 
forelå oplysninger fra de områder, som Por- 
tugal og Spanien administrerer. Heroverfor 
forbeholdt Portugals og Spaniens delegatio- 
ner sig deres regeringers stilling. 

Mexicos repræsentant henledte opmærk- 
somheden på de franske områder i Amerika. 


